

Bình Định, ngày 12 tháng 10 năm 2023

Số: 02 /KH-HĐT

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thi nâng ngạch công chức**  
**lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Công văn số 4920/BNV-CCVC ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2023 (gọi tắt là Hội đồng thi);

Căn cứ Quyết định số 3460/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2023;

Hội đồng thi ban hành Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tổ chức thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính năm 2023 nhằm đánh giá những người có đủ năng lực, tiêu chuẩn, điều kiện để bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên chính theo vị trí việc làm.

b) Tạo động lực nâng cao năng lực làm việc của cán bộ, công chức. Thực hiện sắp xếp, bố trí, sử dụng đúng vị trí việc làm phát huy năng lực đội ngũ cán bộ, công chức theo yêu cầu cải cách công chức, công vụ.

**2. Yêu cầu**

a) Kế hoạch được xây dựng cụ thể, khả thi, phù hợp với quy định của pháp luật.

b) Việc tổ chức thi phải đảm bảo nguyên tắc công bằng, công khai, khách quan, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

c) Tạo điều kiện thuận lợi đối với cán bộ, công chức tham dự kỳ thi theo quy định.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Chỉ tiêu thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính năm 2023:**  
173 chỉ tiêu.

### **2. Tài liệu hướng dẫn ôn tập**

Tài liệu ôn tập thực hiện theo Danh mục tài liệu dùng cho việc xây dựng ngân hàng câu hỏi và đáp án sử dụng trong các kỳ thi nâng ngạch công chức của Hội đồng xây dựng ngân hàng câu hỏi và đáp án, Bộ Nội vụ.

### **3. Công tác đảm bảo cơ sở vật chất**

Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị về cơ sở vật chất tổ chức kỳ thi, đảm bảo các điều kiện về phòng thi, phòng làm việc của Hội đồng thi, các Ban thuộc Hội đồng thi và các điều kiện khác phục vụ kỳ thi.

### **4. Công tác đảm bảo an ninh kỳ thi**

Sở Nội vụ phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn và tăng cường công tác bảo vệ nội bộ trong quá trình tổ chức thi.

### **5. Công tác chuẩn bị kỳ thi**

a) Thư ký Hội đồng thi tham mưu Hội đồng thi dự thảo thông báo triệu tập thí sinh dự thi; thực hiện các nhiệm vụ khác của Thư ký Hội đồng thi quy định tại Quy chế thi.

b) Hội đồng thi có trách nhiệm tiếp nhận kiến nghị, giải đáp thắc mắc về kỳ thi của thí sinh.

c) Tổ chức khai mạc kỳ thi: Vào lúc 15h00 ngày 03 tháng 11 năm 2023 tại Hội trường thành phố Quy Nhơn (địa chỉ: Số 47, đường Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

### **6. Công tác tổ chức kỳ thi**

a) Thời gian tổ chức kỳ thi: Từ ngày 03 tháng 11 năm 2023 đến ngày 04 tháng 11 năm 2023.

b) Hình thức thi: Thi trắc nghiệm kiến thức chung và ngoại ngữ (tiếng Anh) trên máy vi tính; thi viết chuyên môn, nghiệp vụ.

c) Thời gian thi cụ thể như sau:

- Ngày 03 tháng 11 năm 2023: Cán bộ, công chức dự thi có mặt tại các địa điểm thi để xem thông tin về số báo danh, phòng thi, sơ đồ vị trí các phòng thi. Tham dự Lễ khai mạc kỳ thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định (lúc 15h00, tại Hội trường thành phố Quy Nhơn).

- Ngày 04 tháng 11 năm 2023:

+ *Buổi sáng*:

Thi trắc nghiệm kiến thức chung: Từ 8 giờ đến 9 giờ.

Thi trắc nghiệm tiếng Anh: Từ 9 giờ 30 phút đến 10 giờ.

+ *Buổi chiều*: Thi viết chuyên môn, nghiệp vụ từ 14 giờ đến 17 giờ.

**Lưu ý:** Đối với mỗi môn thi, cán bộ, công chức dự thi có mặt tại địa điểm thi trước giờ thi ít nhất 30 phút.

d) Chấm thi và công bố kết quả thi: Hội đồng thi tổ chức chấm thi theo quy định, thông báo kết quả thi và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả thi. Thời gian hoàn thành trong tháng 12 năm 2023.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội đồng thi

a) Hội đồng thi chịu trách nhiệm tổ chức kỳ thi theo đúng Nội quy, Quy chế kỳ thi ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV và các quy định có liên quan.

b) Thành viên Hội đồng thi thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Chủ tịch Hội đồng thi.

#### 2. Sở Nội vụ

a) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng thi tổ chức kỳ thi theo đúng quy định.

b) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi, thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi.

c) Tham mưu Chủ tịch Hội đồng thi quyết định thành lập các ban, bộ phận giúp việc Hội đồng thi.

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi.

**3. Sở Tài chính:** Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo quy định.

**4. Công an tỉnh:** Chịu trách nhiệm bảo đảm an ninh trong toàn bộ quá trình tổ chức kỳ thi.

**5. Sở Y tế:** Bố trí nhân lực, phương tiện đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi.

**6. Công ty Điện lực Bình Định:** Bảo đảm cung cấp điện chiếu sáng 24/24 giờ phục vụ kỳ thi.

#### 7. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Thông báo công khai kế hoạch tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính cho cán bộ, công chức.

b) Cử cán bộ, công chức đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi theo quy định; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức tham dự kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2023, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện./ *Tân*

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng thi;
- Trưởng Ban Giám sát kỳ thi;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bình Định;
- Trang Thông tin điện tử Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, HĐT.

TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC  
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
Nguyễn Tuấn Thanh